
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Segreteria Generale, Supporto al difensore civico e Pari Opportunità

Determinazione numero 2242 del 13/12/2023

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 15 LEGGE 241/1990 TRA L'UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA - DIPARTIMENTO DI STUDI LINGUISTICI E 
CULTURALI  E  LA  PROVINCIA  DI  MODENA  PER  COLLABORAZIONE 
ISTITUZIONALE IN ATTIVITÀ DI RICERCA E TERZA MISSIONE -  IMPEGNO DI 
SPESA PER INCONTRI FORMATIVI ANNO 2023. 
CUP G43C22004650005 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Vista la L.R. 27 giugno 2014 n. 6 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di genere” e  
ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 “Finalità” che recita: 

 1. La presente legge ha come oggetto la rimozione di ogni forma di disuguaglianza pregiudizievole, nonché  
di ogni discriminazione diretta o indiretta nei confronti delle persone, in particolare delle bambine, delle ra -
gazze e delle donne, che di fatto ne limiti la libertà, impedisca il pieno sviluppo della personalità e l'effettiva  
partecipazione all'organizzazione politica, economica e sociale della Regione. 

 2. La Regione valorizza la differenza di genere e l'affermazione della specificità, libertà e autonomia femmi-
nile per il raggiungimento della parità giuridica e sociale tra donne e uomini, raccordandosi con le donne 
elette nelle istituzioni, le parti sociali, gli organismi che si occupano di pari opportunità e discriminazioni di  
genere, i centri antiviolenza, le rappresentanze femminili delle realtà economiche, imprenditoriali, professio -
nali e del lavoro, nonché le associazioni femminili, i centri di documentazione delle donne e gli istituti cultu-
rali per la promozione della cultura delle differenze di genere presenti nella regione. 

 3. La Regione agisce contro la violenza di genere ovvero quella perpetrata ai danni delle donne, come mani-
festazione discriminatoria ed espressione più grave di relazioni di potere diseguale tra uomini e donne. 

 4. Essa elabora politiche di prevenzione mediante correttivi paritari e misuratori di equità al fine di contra-
stare le disparità in ogni campo e valutare il raggiungimento degli obiettivi della presente legge. 

 5. Gli interventi di cui alla presente legge sono promossi, progettati e realizzati anche in collaborazione con  
altri enti pubblici e privati, oppure da questi con il sostegno della Regione”; 

 Visto inoltre l’art. 8 bis, commi 2, 3 e 4, della sopracitata L.R. 27 giugno 2014 n. 6: “Interventi regionali e a  
sostegno delle iniziative di enti locali, associazioni di promozione sociale, organizzazioni di volontariato e 
Onlus”, che prevede la concessione di contributi a sostegno di iniziative, progetti e manifestazioni proposte  
anche da Enti locali, in forma singola o associata, per la promozione ed il conseguimento delle pari opportu -
nità e per il contrasto alle discriminazioni e alla violenza di genere nonché da associazioni di promozione so-
ciale iscritte nel registro regionale di cui alla L.R. n. 34/2002, Organizzazioni di volontariato iscritte nel regi-



Determinazione n. 2242 del 13/12/2023 pag. n. 2

stro regionale di cui alla L.R. n. 12/2005, Onlus iscritte all’anagrafe unica di cui all’art. 11 del D.Lgs. n.  
460/1997, il cui statuto o atto costitutivo prevede, anche alternativamente: 

a) la diffusione e l’attuazione del principio di pari opportunità fra donna e uomo; 

b) la promozione e la valorizzazione della condizione femminile; 

c) la prevenzione ed il contrasto di ogni violenza e discriminazione sessista. 

 

La  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  con  proprie  delibere  n.1832  del  02/11/2022  e  n.  2094  del  
28/11/2022 ha approvato il “BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RIVOLTI ALLA PRO-
MOZIONE ED AL CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITÀ ED AL CONTRASTO DELLE 
DISCRIMINAZIONI E DELLA VIOLENZA DI GENERE - ANNUALITA' 2023/2024” e la Provincia di 
Modena ha presentando in data 16/12/2022 il progetto dal titolo “LA PARITA’ DI GENERE ATTRAVER-
SO IL LINGUAGGIO: UNO STRUMENTO DI CULTURA!” CUP G43C22004650005 in collaborazione 
con la Fondazione Marco Biagi, l’Unione dei Comuni del Sorbara, l’Unione dei Comuni Modenesi Area 
Nord  UCMAN e  l’Unione  dei  Comuni  del  Frignano. Successivamente  con  propria  delibera  n.  506  del 
03/04/2023  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  la  graduatoria  –  BANDO  (DGR.  N.  1832  del 
02/11/2022) con cui la Provincia di Modena è stata ammessa al cofinanziamento del progetto sopracitato e 
con atto del Dirigente, determinazione della RER n. 10623 del 16/05/2023, è stato concesso un contributo  
pari a euro 12.000,00;

Visto che l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali, 
all'interno del Piano Strategico di Ateneo 2020 - 2025, ha adottato il Piano di eguaglianza di genere, in coe-
renza con le Linee guida della Commissione Europea e con le Linee Guida della Commissione Tematiche di  
Genere della CRUI e che nello specifico il Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali dell’Università degli 
studi di Modena e Reggio Emilia, nella persona della Prof.ssa Cecilia Robustelli, fondatrice del Laboratorio 
Genere, Lingua, Comunicazione Digitale, svolge un’intensa attività di ricerca che mette in relazione l’uso del 
linguaggio con le tematiche di genere, si è dato vita ad un accordo di collaborazione.

La Provincia di Modena, nell’ambito del progetto di cui sopra, che prevede diverse azioni per promuovere e 
diffondere i principi delle pari opportunità, tra cui la progettazione scientifica e l’organizzazione di alcuni in-
contri formativi ed informativi rivolti alla cittadinanza e/o ai dirigenti e responsabili Urp dei Comuni e delle 
Unioni della provincia di Modena, ha interesse, infatti, a sviluppare una collaborazione con l’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali in vari ambiti quali la for -
mazione, la sensibilizzazione e la diffusione delle politiche inerenti le tematiche di genere, per rispondere 
alle predette finalità. Si è quindi ritenuto opportuno instaurare e formalizzare un rapporto di collaborazione, 
ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, allo scopo di promuovere un 
interscambio di conoscenze ed esperienze nei settori in cui entrambi gli Enti sono impegnati ed hanno rag -
giunto traguardi significativi con riferimento prioritario alla promozione e diffusione della cultura della pari -
tà e della non discriminazione.

Visto il contenuto dell’atto del Presidente n° 209 del 22/11/2023 con cui si approva la Convenzione tra la  
Provincia di Modena e l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di Studi Lingui-
stici e Culturali e la conseguente sottoscrizione (Protocollo Generale n° 42916 del 06/12/2023) in cui i due 
Enti s’impegnano a collaborare per la progettazione scientifica e l’organizzazione di alcuni incontri formativi 
ed informativi rivolti alla cittadinanza e/o ai dirigenti e responsabili Urp dei Comuni e delle Unioni della pro-
vincia  di  Modena  relativi  alle  tematiche  di  promozione  del  principio  di  parità  fra  donne  ed  uomini, 
nell’ambito del progetto LA PARITA’ DI GENERE ATTRAVERSO IL LINGUAGGIO: UNO STRUMEN-
TO DI CULTURA!” CUP G43C22004650005, si ritiene opportuno procedere con la formalizzazione dei ne-
cessari atti amministrativi.

.



Determinazione n. 2242 del 13/12/2023 pag. n. 3

La  responsabile  del  procedimento  è  la  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Affari  generali  e  Polizia  
Provinciale,  Dr.ssa Patrizia Gambarini.

Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  l’Ente  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di 
“Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati  personali,  
consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena,  
nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n.  
34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al  numero 
051/6338860 .

L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori  d’Area  in  cui  si  
articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati  
esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di procedere, in esecuzione alla Convenzione di cui all’Atto del Presidente n° 209 del 22/11/2023 per  
l’organizzazione di alcuni incontri formativi sulle tematiche di genere da tenersi nel 2023, impegnando 
a favore dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di Studi Linguistici e 
Culturali,  con sede in Modena, Via Università n.4, 41121 Modena, codice fiscale e partita IVA n.  
00427620364, la somma € 5.000,00 imputandola al capitolo n. 3633 “Contributi per Interventi sulle 
Pari opportunità” – Programma 501, Obiettivo 1816 -  in riferimento al Piano Esecutivo di Gestione 
2023;

2) di procedere alla liquidazione dei previsti importi economici, previa emissione della relativa nota di  
debito da  parte  del  Dipartimento di  Studi  Linguistici  Culturali,  come previsto all’articolo 4  della 
sopracitata Convenzione nelle modalità di seguito riportate: “Il  contributo verrà corrisposto in due  
tranches, previa emissione della relativa nota di debito da parte del Dipartimento di Studi Linguistici e 
Culturali. […]. Le somme saranno erogate dalla Provincia di Modena mediante pagamento tramite  
girofondi  in  Banca  d’Italia  sul  conto  di  contabilità  speciale  intestato  all’Università  degli  studi  di  
Modena e Reggio Emilia ed aperto presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato ai sensi di  
quanto previsto dalla Legge 720/84 “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti e organismi 
pubblici” come richiamata dall’art. 35, commi 8-13, del D.L.24 gennaio 2012 n. 1, convertito in legge 
27/2012. […] il contributo stesso è da ritenersi fuori campo applicazione IVA ai sensi degli art. n. 1 e 
n. 4 del DPR n. 633/1972 ss.mm.ii. Tale contributo sarà utilizzato integralmente per spese istituzionali 
legate allo svolgimento del presente progetto. Ai fini della rendicontazione saranno prodotte le relative 
note di debito”;

3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Provincia di Modena dei 
dati  relativi  alla  presente  determina  ai  sensi  dell'art.  26  D.L.n.  33/2013  (Amministrazione 
trasparente);

4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  dell’Area  Amministrativa  per  gli  
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



Determinazione n. 2242 del 13/12/2023 pag. n. 4

5) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  
al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni  nonchè ricorso straordinario al  Capo dello 
Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del  presente  atto 
all’interessato.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


